(16) Trithemii *Catalog. viror. illustr.* p. 138. In libris medicis mirabilia multa et secreta naturæ subtili expositione ad mysticum sensum resert, ut nisi a Spiritu sancto talia femina scire posset. Trithem., *Chronic. Hirsaug.*, p. 175.

(17) Conf. Meiners, *Progr. de S. Hildegardis vita, script. et meritis*. Dahl, *Die heil. Hildegard. Reimling.*, *Geschichte d. Abteien und Kloster in Rheinbayern*, I, 159. Tiraquell., *De nobilit.*, I, 31. Paschal. Galli, *Biblioth. medic.*, 281. Spicileg. *Duchelian.* III, IV, 15, *Chronic. Senonense*.

## INCIPIT

LIBER BEATAE HILDEGARDIS  
SUBTILITATUMDIVERSARUM NATURARUM CREATURARUM  
ET SIG DE ALIIS QUAMMULTIS BONIS.LIBER PRIMUS  
DE PLANTIS.

## PRÆFATIO.

In creatione hominis de terra (1) alia terra sumpta est, quæ homo est, et omnia elementa ei serviebant, quia eum vivere sentiebant, et obviam omnibus conversationibus ejus cum illo operabantur, et ipse cum illis. Et terra dabat viriditatem suam (2), secundum genus et naturam et mores et omnem circumventionem hominis. Terra enim cum utilibus herbis ostendit circumventionem spiritualium morum hominis, eos discernendo; sed inutilibus herbis demonstrat inutiles et diabolicos mores ejus. Quædam enim herbæ sunt, quæ cum quibusdam cibis decoquuntur, et hæ hominem velocem ad pastum faciunt, et leves sunt, quia hominem non multum gravem faciunt, et istæ carni hominis assimilantur. Et succus pomiferorum arborum incoctus nocivus, et coctus levis, et comparatur sanguini hominis. Infructifera autem ligna quæ non generant, ligna sunt et non arbores, sed tantum folia habent, quæ homini ad comedendum inutilia sunt, ita ut, si quis illa comederit, ei non multum prosunt, etiamsi eum non multum laedunt, et tabi hominis comparantur. Quod vero in arboribus et lignis est, unde funes fiunt, assimilatur venis hominis. Lapidès etiam terræ ossibus hominis comparantur, et humiditas lapidum medullæ ossium, quia lapis, cum humiditatem habeat, calorem etiam habet. Sed lapides cum quibus tecta teguntur, ungiubus hominis in manibus et in pedibus assimilantur. Et quædam herbæ aereæ

A crescent, et hæ etiam ad digestionem hominis leves sunt et lætæ naturæ, ita quod hominem qui eas comederit lætum faciunt, atque crinibus hominis assimilantur, quia semper ipsæ leves sunt et aereæ. Sed aliæ quædam herbæ ventosæ sunt, ita quod de vento crescent, et etiam siccæ sunt et graves ad digestionem hominis, ac tristis naturæ, ita quod hominem, qui eas manducat, tristem faciunt; sed sudori hominis comparantur vel assimilantur. Succus autem inutilium herbarum, quæ comedì non possunt, venenosus, quia ipse mortiferæ sunt ad cibum hominis, et egestioni hominis comparantur.

B Et terra habet sudorem (3) atque humorem et succum. Sudor enim terræ inutiles herbas profert, et humor ejus utiles herbas, quæ comedì possunt et quæ ad alias usus hominis valent. Succus autem ejus vindemiam et germinantes arbores producit. Herbæ quæ per laborem hominis seminantur, et paulatim surgunt et crescent, velut domestica animalia, quæ homo in domo sua cum sollicitudine enutrît, per laborem illum, quo ab homine exarantur et seminantur, acerbitatem et amaritudinem succorum suorum amittunt, ita quod humiditas eorumdem succorum qualitatem succi hominis aliquantum tangit, et quo in modo cibis et potibus ejus honestæ et utiles sunt. Herbæ autem quæ, cadente suo semine, absque labore hominis crescent, et repente ac festinanter ut indomitæ bestiæ (4) surgunt, con-

(1) Gen. i, 27; Eccli. xvii, 4. Hildeg. epist. ad abbat. Ebracens. (ep. 30). Ejusdem epist. ad prelatos Mogunt. (ep. 47). Ejusdem Scivias iii, 2. Cf. cap. De Mandragora, i, 56.

(2) Gen. i, 2. Hildeg. ep. ad Eberard. episc. Bamberg. (ep. 14).

(3) Hildeg. ep. ad eundem (ep. 40).

(4) Cf. præf. lib. vii De animalibus.

trarie sunt homini ad comedendum, quia homo lactando, comedendo et [crescendo] temperato tempore nutritur, quod in herbis predictis non sit. Sed tamen noxios et infirmos humores in hominibus quædam earum in medicina compescunt.

Omnis autem herba aut calida aut frigida est, et sic crescit, quia calor herbarum animam significat et frigus corpus : et in his secundum genus suum vigent, cum aut in calore, aut in frigore abundant. Si enim herbe omnes calidæ essent, et nullæ frigidæ contrarietatem utentibus facerent. Si autem

A omnes frigidæ essent, et nullæ calidæ, item hominibus inæqualitatem pararent, quia calidæ frigori et frigidæ calori hominis resistunt. Et quædam herbe virtutem fortissimorum aromatum, austoritatem amarissimorum aromatum, in se habent. Unde et plurima mala compescunt, quoniam maligni spiritus hæc faciunt et in indignationem habent. Sed et quædam herbe sunt, quæ velut spumam elementorum in se habent, in quibus homines decepti fortuita sua querere conantur; et has diabolus amat, et se his admiscet.

## C A P I T U L A .

Triticum	I	Mandragora	LVI	Reinam	CXI
Siliago	II	Winda	LVII	Doste	CXII
Avena	III	Boberella	LVIII	Garve	CXIII
Ordeum	IV	Biusuga	LIX	Agrimonie	CXIIII
Spelta	V	Sonwirbel	LX	Dittampnus	CXV
Pisa	VI	Huppo	LXI	Metra	CXVI
Faba	VII	Lilim	LXII	Musore	CXVII
Lens	VIII	Selba	LXIII	Swertula	CXVIII
Hirse	IX	Ruta	LXIV	Mirredich	CXIX
Venich	X	Ysopus	LXV	Adich	CXX
Hanff	XI	Veniculum	LXVI	Nachtshade	CXXI
Rato	XII	Dille	LXVII	Bingula	CXXII
Balgon	XIII	Petrosilinum	LXVIII	Wollena	CXXIII
Cituar	XIII	Apium	LXIX	Gamandria	CXXIIIU
Ingeber	XV	Kirbela	LXX	Centaurea	CXXV
Pyper	XVI	Pungo	LXXI	Poleya	CXXVI
Komel	XVII	Grasso	LXXII	Beonia	CXXVII
Bertram	XVIII	Burncrasse	LXXIII	Battenia	CXXVIII
Liquiricium	XIX	Wurtzel	LXXIII	Sichterwurtz	CXXIX
Cynamomum	XX	Bachmintze	J.XXV	Basilia	CXXX
Nux muscata	XXI	Major mintza	LXXVI	Bebinella	CXXXI
Rosa	XXII	Minor mintza	LXXVII	Alba sichterwurtz	CXXXII
Lilium	XXIII	Romische mintza	LXXVIII	Ageleia	CXXXIII
Psilium	XXIII	Alleum	LXXIX	Frideles ouga	CXXXIIIU
Spica	XXV	Alsia	LXXX	Springwurtz	CXXXV
Cubebo	XXVI	Porrum	LXXXI	Berwurt	CXXXVI
Garioffles	XXVII	Onlauch	LXXXII	Steinbrecha	CXXXVII
Cristiana	XXVIII	Omnis lauch	LXXXIII	Ugera	CXXXVIII
Lunckewurtz	XXIX	Kole	LXXXIII	Grintwurtz	CXXXIX
Hirtzunge	XXX	Wieszgras	LXXXV	Liebestuckel	CXL
Entiana	XXXI	Kurbesza	LXXXVI	Ebich	CXLI
Quenula	XXXII	Stutgras	LXXXVII	Yb исца	CXLII
Andron	XXXIII	Pedema	LXXXVIII	Denemarka	CXLIII
Hirtzsibam	XXXIII	Ruba	LXXXIX	Nabeta	CXLIII
Lavendula	XXXV	Retich	LXXXX	Cranchsnabel	CXLV
Fenigræcum	XXXVI	Latheca	LXXXI	Consolida	CXLVI
Sysemera	XXXVII	Wilde latheca	LXXXII	Byerverwurtz	CXLVII
Pefferkrut	XXXVIII	Senff	LXXXIII	Grensning	CXLVIII
Scherling	XXXIX	Synape	LXXXIII	Morcrut	CXLIX
Ganfora	XL	Alant	LXXXV	Geneserut	CL
Anfora	XLI	Papaver	LXXXVI	Linsano	CLI
Huszwurtz	XLII	Babela	LXXXVII	Hunsarem	CLII
Schickwurtz	XLIII	Cletta	LXXXVIII	Nyesewurtz	CLIII
Wuntwurtz	XLIII	Distel	LXXXIX	Gechte	CLIII
Sanicula	XLV	Urtica	C	Ysena	CLV
Heilheubt	XLVI	Wegerich	CI	Satereya	CLVI
Fara	XLVII	Minna	CII	Woulfesglegena	CLVII
Haselwurtz	XLVIII	Viola	CIII	Simesz	CLVIII
Herba Aaron	XLVIII	Melda	CIII	Qunckus	CLIX
Humeia	L	Ganderebe	CV	Megiana	CLX
Woolffswurtz	LI	Stawurtz	CVI	Dornella	CLXI
Dolo	LII	Biboz	CVII	Scharleya	CLXII
Danwurtz	LIII	Cle	CVIII	Storcksnabel	CLXIII
Brackewurtz	LIII	Wermut	CIX	Benedicta	CLXIII
Funffblat	LV	Bils	CX	Risza	CLXV

Museta	CLXVI	Spica	CLXXXIII	Hartz	CXCIX
Bircwurtz	CLXVII	De diversitate fungorum	Moyses	Sulfur	CC
Astrentia	CLXVIII		CLXXXIV	Semperviva	CCI
Ertpeffir	CLXIX	Wizwurtz	CLXXXV	Bronia	CCII
Waltpeffir	CLXX	Aloe	CLXXXVI	Polipodium	CCIII
Vickbona	CLXXI	Thus	CLXXXVII	Vehedistel	CCIV
Kichgera	CLXXII	Mirra	CLXXXVIII	Sitaria	CCV
Wisela	CLXXIII	Balsamum	CLXXXIX	Weyth.	CCVI
Wichim	CLXXIV	Mel	CXC	Hymeliuszel	CCVII
Semen lim	CLXXV	Ezucker	CXCII	Major hufflatich	CCVIII
Balsamita	CLXXVI	Lac	CXCIII	Minor hufflatich	CCIX <sup>**</sup>
Stritgras	CLXXVII	Butirum	CXCIV	Plonia	CCX
Stimir	CLXXVIII	Sal	CXCV	Rasela	CCXI
Agrestis lactuca	CLXXIX	Acetum	CXCVI	Dorth	CCXII
Berla	CLXXX	Merada	CXCVII	Cardo	CCXIII
Pasonata	CLXXXI	Ova			
Berich	CLXXXII	Pix	CXCVIII		

\* Capitula CLXX — CCH in textu sequuntur infra post cap. CLXXXVIII.

\*\* In textu sequuntur capita CCXII — CCXXV, *Asarum*, *Hirceswurtz*, *Scampina*, *Nymphya*, *Caczenzaget*, *Zugelnich*, *Psoffo*, *Riselberæ*, *Merlinsen*, *Dubelkolbe Hartenauwe*, *Thimus*, *Alve*.

## INCIPIT LIBER PRIMUS.

### CAP. I. — DE TRITICO (1) [In edit., II, 1].

Triticum calidum est, et plenus fructus, ita quod in eo nullus defectus est; et cum recta farina de tritico fit, tunc panis ex eadem farina factus sanis et infirmis bonus est, et rectam carnem et rectum sanguinem in homine parat. Sed qui donst medullam, id est similem griesz, ab eadem farina excutit, et de eodem donst panes facit, panis ille infirmior et debilior est quam si ex ipsa de recta farina factus esset, quia donst [eadem medulla ed.] vires suas aliquantum perdet, et plus de slim [plus livoris ed. et sic infra] in homine parat, quam ipsa recta farina tritici. Qui autem triticum absque integris granis coquit, et non in molendino tritum, et sic velut alium cibum coquedit, iste nec rectum sanguinem, nec rectam carnem in se parat, sed multum slim, ita quod vix digeritur; et sic infirmo omnino non valet, etiamsi sanus hoc comedestum superare poterit. Sed tamen si quis vacuum cerebrum habet, et ob hoc ita in amentia fatigatur, velut freneticus sit, accipe integra grana tritici (2), et ea in aqua coque, et deinde eisdem granis de aqua ablatis totum caput illius calidis circumpone, et pannum desuper liga, et sic cerebrum illius de succo illo replebitur, et vires suas et sanitatem recipiet; et hoc fac usque dum ille ad mentem suam redeat. Et qui in dorso et in lumbis dolet, grana tritici aqua coquat, et ita calida super locum illum ponat ubi dolet, et calor tritici vires illius pestis fugabit.

[Si autem canis dentibus hominem mordet, ille pastam farinæ similæ, cum albugine ovi paratam accipiat, et super morsum canis per tres dies et totidem noctes ponat, ut eumdem venenosum morsum extrahat; qui morsus de halitu illius veneno-

A sior est quam alterius animalis; postea pastam auferat, et millefolium cum albugine ovi contundat, et super eumdem morsum per tres aut duos dies ponat et postea auferat, et deinde unguentis sanet ut aliud vulnus sanari solet. Add. ed.]

### CAP. II. — DE SILIGINE (3) [II, 2].

Siligo calida est, sed tamen frigidior est tritico, et multis vires habet. Panis autem ex ea factus, sanis hominibus bonus est et eos fortes facit; et illis qui pingues carnes habent, bonus, quoniam carnes eorum minuit, sed tamen eos fortes facit. Sed illis qui frigidum stomachum habent, et multum ex hoc infirmantur, contrarius est, quoniam ipsorum debilitas illum ad digestionem superare non valet, et ideo plurimam tempestatem in eis parat, quia B eum vix digerere possunt.

[Qui autem glandes in corpore suo habet, cuiuscumque generis sint, silagineum panem ad ignem calefactum, vel de fornace calidum allatum et ruptum super glandes ponat, et calor virium ejus illas consumit et evanescere facit: et hoc faciat usque dum evanescant. Et si quis scabiem in capite habet, crustam silaginei panis in pulverem redigat, et pulverem ibi immittat, quia hoc malum aufert. Et post tres dies eumdem locum oleo olivæ inungat, quoniam illud calidum est, et sanat. Sic autem faciat usque dum sanetur. Et si cancri, scilicet gracillimi vermiculi, carnem hominis comedunt, calida mica panis superponatur; et hoc sœpe faciat, et C de calore illius peribunt. Add. ed.]

### CAP. III. — DE AVENA (4) [II, 3].

Avena calida acuti gustus existit et fortis fumi (5); et lætus ac sanus cibus est sanis hominibus, et lætam mentem ac purum et clarum intellectum eis parat, atque bonum colorem ac sanam carnem eis

(1) *Triticum vulgare*.

(2) Quia fructus iste plenus in pinguedine est  
add. ed.

(3) *Secale cereale*.

(4) *Avena sativa*.

(5) Verba acuti — fumi desunt in ed.

facit. Et illis qui aliquantum et modice infirman-  
tur bona est, tam iu pane quam in farina ad co-  
inedendum, et eos non laedit. Iстis autem qui mul-  
tum infirmi et frigidii sunt ad comedendum non  
valet, quia avena semper calorem querit. Et si iste  
aut panem aut farinam avenae comedet, in ventre  
ipsorum se simul *wollent* (coagulantur ed.) et *slim* (li-  
vorem ed.) in eis pararet, atque vires eis non daret,  
quoniam frigidiae sunt. Sed qui *virgichtiget* [paralysi  
fatigatur ed.], et inde divisam mentem ac vanas cogita-  
tiones habet, ita quod sic aliquantulum amens  
efficitur, in asso balneo, cum avena in aqua in qua  
cocta est, ignitos lapides perfundat, et hoc saepè  
faciat, et ad se revertetur, et sanitatem re-  
cipiet.

#### CAP. IV. — De HORDEO (1) [II, 4].

Hordeum frigidum est, ita quod frigidius et de-  
bilius est præfatis frugibus; et si comedatur aut in  
pane aut in farina, tam sanos quam infirmos laedit,  
quia tantas vires non habet ut cætera genera fru-  
gium. Sed infirmus qui iam toto corpore deficit,  
hordeum in aqua fortiter coquat, et aquam illam  
in dolium fundat, et in ipsam balneum recipiat, et  
hoc saepè faciat dum sanetur, et carnes corporis  
sui recipiet, et ad sanitatem pervenit. Et qui  
etiam tam valde infirmatur quod panem comedere  
non potest, hordeum et avenam æquali pondere  
recipiat, et modicum feniculi addat, et simul in  
aqua coquat, et postquam coquitur, succum illum  
per pannum colat, et ipsum, velut jus pro come-  
stione panis, bibat, et hoc faciat dum convalescat. Sed  
qui in facie duram et asperam cutem habet, et quæ  
de vento faciliter se *schebet* [in asperitatem ducit  
ur ed.], hordeum in aqua coquat, et tunc cum  
aqua illa per pannum colatum et temperata calida  
in facie leniter se lavet, et cutis ejus sibi lenis et  
suavis erit, et pulchrum colorem habebit. Et si caput  
hominis infirmum est, ista aqua saepè lavetur,  
et sanum erit.

#### CAP. V. — De SPELTA (2) [II, 5].

Spelta optimum granum est, et calida, et pinguis  
et virtuosa est, et suavior aliis granis est, et eam  
comedenti rectam carnem facit, et rectum sanguinem  
parat, atque lætam mentem et gaudium in  
mente hominis facit; et quomodocumque comedant,  
sive in pane, sive in aliis cibis, bona et suavis est.  
Et si quis ita infirmus est quod præ infirmitate  
comedere non potest, accipe integra grana spelta-  
rum, et ea in aqua coque, sagimine addito, aut  
vitello ovi, ita ut propter meliorem saporem liben-  
ter comedi possit, et da hoc infirmo comedendum,  
et eum, ut bonum et sanum unguentum, interius  
sanat.

#### CAP. VI. — De PISA (3), [II, 6].

Pisa frigida et aliquantulum flegmatica existit.

(1) *Hordeum vulgare*.

(2) *Triticum spelta*.

(3) *Pisum sativum*.

A Pulmonem aliquantulum *demphet* [deprimit ed.].  
Sed tamen homini qui calidæ naturæ est bona est  
ad comedendum, et ferocem illum facit. Ille autem  
qui frigidæ naturæ est, infirmis non valet, quia in  
comestione in eo *mulsum* parat.

[Pisa etiam omnibus infirmitatibus nociva est,  
nec ullas vires in se habet ut infirmitates expellat.  
Attamen qui de superfluo suo flegmate in fronte  
capitis dolet, pisa n albam dentibus masticando  
terat, et hanc purissimo melle contemperet, et sic  
temporibus apponat et ligamine comprimat; et sic  
faciat usque dum melius habeat. Sed et qui viscera  
interius infirma habet, jus pisæ calidum saepè sor-  
beat, et melius habebit. Add. ed.]

#### CAP. VII. — De FABA (4) [II, 7].

B Faba calida est, et sanis et fortibus hominibus  
bona est ad comedendum, et est melior quam pisa.  
Nam si infirmi fabam comedunt, eos non multum  
laedit, quia tantum livorem et *slim* in eis non parat  
sicut pisa facit. Farina enim fabæ bona est et utilis  
tam infirmo quam sano homini, quia levius est et  
faciliter digeri potest. Sed qui in visceribus dolet,  
fabam in aqua coquat, modico sagimine aut oleo  
addito, et separata faba, *soff* (jus ed.) ejus calidi-  
dum sorbeat, haec saepè faciat, et eum interius  
sanat.

[Et qui ebullientem dolorem, et scabiem, ac ul-  
cera, cuiuscunq; naturæ sint, in carne sua habet,  
farinam fabæ accipiat, et modicum de pulvere se-  
minis feniculi addat, et haec cum minima farinula  
tritici in aqua contemperet, ut coherere possit; et  
sic tortellos, aut ad ignem, aut ad solem paret, et  
eos desuper saepè ponat, et dolorem illius extrahet  
et sanabitur. Add. ed.]

#### CAP. VIII. — De LENTE (5) [II, 8, 9].

Lens frigida est, et comesta nec medullam homi-  
nis, nec sanguinem, nec carnem ejus auget, nec  
vires ei tribuit, sed tantum satiat ventrem, et vani-  
tate implet; infirmos humores ad procellam in homi-  
nibus excitat.

[Si cui maculæ scabiei, et immundi crines, qui  
radicem ulcerum in se habent, in capite hominis  
crescent, lentem super ignitio lapide in pulverem  
leniter redigat, et concham testudinis cum livre,  
quæ in ea est, in pulverem redigat, et æquo pondere  
pulveri lentis addat, et super maculas ponat;  
et livorem ejusdem doloris absterget, et sic sanabitur.  
— Cap. IX. — De Vichbona. — Vichbona frigida  
est. Qui in visceribus dolet, ita ut quasi interius  
intumescat, vichbonam in farinam redigat, et huic  
modicum panis in pulverem redacti addat, et modi-  
cum seminis feniculi, seu de succo levistici, et  
ita cum aqua velut cibum coquat et aliquantum  
calidum comedat; et haec saepè faciat, et infirma  
viscera sanat. Add. ed.]

(4) *Vicia faba*. Cf. *lepid*. Waltheri von der Vegel-  
weide poemation; *Waz eren hat fro bone*.

(5) *Ernum lens*.

## CAP. IX. — DE HIRS (1) [II, 13].

Hirs frigidum est, modicum calidum est, quia nec sanguinem, nec carnem auget in homine, nec vires eis tribuit, sed tantummodo ventrem ejus implet, et tantum famem in eo minuit quia gustum refocillationis non habet. Sed et cerebrum hominis aquosum facit. Et stomachum ejus tepidum ac tardum parat, et humoribus qui in homine sunt procollam incutit, et est fere ut unkrut, nec sanum homini ad comedendum.

## CAP. X. — DE VENICH [II, 14].

Venich frigidum est, et modicum calorem habet, et parum valet, quia modicam refocillationem habet, et modicas vires comedenti tribuit, sed tamen eum non laedit, quantum milium illum laedere solet, nec etiam malos humores et pestes in homine commovet tam valide, ut milium facit. [Qui autem ardentes febres habet, venich in vino coquat et vinum illud calidum saepe bibat, et curabitur. *Add. edd.*]

## CAP. XI. — DE HANFF (3) [II, 16].

Hanff [Cannabis ed.] calidum existit, et cum aer nec multum calidus nec multum frigidus est crescit, et ita etiam natura ipsius est, et semen ejus sanitatem habet, et sanabile et sanis hominibus ad comedendum, et in stomacho eorum leve est et utile, ita quod slim de stomacho ejus aliquantulum auferit, et faciliter digeri potest, atque malos humores minuit, et humores bonos fortes facit. Sed tamen qui in capite infirmus est et qui vacuum cerebrum habet, si hanff comedenter, illum facile aliquantulum dolere facit in capite. Illum autem, qui sanum caput habet et plenum cerebrum in capite, non laedit. Sed qui valde infirmatur, illum etiam in stomacho aliquantulum dolere facit. Eum autem, qui moderate infirmus est, comedunt non laedit.

[Qui autem frigidum stomachum habet, cannabum in aqua coquat, et expressa aqua, pauniolo involvat; et ita calidum stomacho saepe superponat: et illum confortat, et loco suo restituit. Et qui etiam vacuum cerebrum habet, si cannabum comedenter, aliquantum in capite dolere facit; sed sanum caput et plenum cerebrum non laedit. Pannus quoque ex cannabo factus ad ulcera et vulnera liganda valet, quia calor in eo temperatus est. *Add. ed.*]

## CAP. XII. — DE RATDE (4) [II, 64].

Ratde [Zizania ed.] calida et sicca est, et nulli homini in cibo valet, quia inde dolorem haberet. Pecoribus autem nec prodest, nec multum obest. Si quis autem in capite ulcera habet, ita tamen quod scabies non sit, ratden tundat et tunso assum lardum commisceat, et cum illo ulcera, quae in capite sunt, saepe perungat, et ulcera sua emordet, ac sanatur. Sed et ratden tunde et mel ei commisce; et ubi multæ muscae sunt, in parietem linias, id est striche, et muscae, quae ex hoc gustaverint, infirmabuntur, et cadent et deficient.

A

## CAP. XIII. — DE GALGAN (5) [II, 17].

Galgan [Galanga ed.] totum calidum est, frigiditatem in se non habet et virtuosum est. Homo, qui ardente febre in se habet, galgam pulverizatum et pulverem istum in fonte bibat, et ardente febre extinguet. Et qui in dorso aut in latere de malis humoribus dolet, galgan in vino welle et calidum saepe bibat, et dolor cessabit. Et qui in corde dolet, et cui in corde unmecht, ille mox de galgan comedat satis, et melius habebit.

B

[Homo quoque qui fetentem halitum patitur, qui ad pulmonem transit, ita ut etiam aliquando raucam vocem habeat, galangam et foeniculum aequali pondere accipiat, et bis tantum de nuce muscata et de piretro, ut istorum duorum est, et haec pulverizet, et simul commisceat, et de pulvere isto ad pondus duorum nummorum cum tenui buccella panis quotidie jejunus comedat; et mox modicum calidi vini bibat, et alias nobiles herbas, quae bonum odorem habent, tam pransus quam jejunus, frequenter comedat, ut bonus odor earum fetentem halitum compescat.

C

Qui vero quolibet modo in pulmone dolet, pingue carnes devitet, et a cibo qui multo sanguine perfusus est et incoto cibo se abstineat, quia tabem circa pulmonem faciunt. Sed et pisam, et lentem, cruda poma, cruda olera, nuces et oleum devitet, quoniam livorem pulmoni inferunt. Quod si carnes comedere vult, macras comedat; et si caseum, non coctum, nec crudum, sed aridum comedat, quia mali livores in eo sedati sunt. Et si oleum comedere vult, modice comedat, ne inde pulmoni livores contrahat. Aquam vero non bibat, quoniam circa pulmonem livorem parat. Sed et novum mustum, quod nondum in fervore ebulliendo sordes ejicit, non bibat quia nondum purgatum est. Cervisia antem eum non multum laedit, quoniam cocta est. Vinum vero bibat, quoniam bono calore suo pulmonem juvat; et ab humida et a nebulosa aura se observet, quia haec humiditate sua pulmonem laedit. Si mali humores in visceribus et in splene hominis superabundaverint, et cordi multis passiones per melancholiam intulerint, ille galangam et piretrum aequali pondere accipiat, et album piper ad quartam partem unius istorum; vel si album piper non habuerit, accipiat pfeffertruch quater tantum ut albi piperis, est, et haec in pulverem redigat. Deinde farinam fabæ tollat, et ei prædictum pulverem addat, atque haec omnia cum succo foenugreci, absque aqua et vino, alioque liquore commisceat. Quo facto, ex omnibus his tortellos paret, et eos ad calorem solis exsiccat; unde in aestate, dum solem habere potest, eos faciat, quatenus in hieme eos habeat. Deinde eosdem tortellos tam pransus quam jejunus comedat. Postea liquoricum tollat, et quinties plus de foeniculo et zuccaro, ad pondus liqui-

D

partem unius istorum; vel si album piper non habuerit, accipiat pfeffertruch quater tantum ut albi piperis, est, et haec in pulverem redigat. Deinde farinam fabæ tollat, et ei prædictum pulverem addat, atque haec omnia cum succo foenugreci, absque aqua et vino, alioque liquore commisceat. Quo facto, ex omnibus his tortellos paret, et eos ad calorem solis exsiccat; unde in aestate, dum solem habere potest, eos faciat, quatenus in hieme eos habeat. Deinde eosdem tortellos tam pransus quam jejunus comedat. Postea liquoricum tollat, et quinties plus de foeniculo et zuccaro, ad pondus liqui-

(1) *Panicum miliaceum*. Cf. infra cap. 193, *De milio*.

(3) *Cannabis sativa*.

(4) *Nigella sativa*.

(5) *Alpina Galanga*.

(2) *Panicum italicum*.

ricti, et modicum mellis, et ex his potum faciat, et in tam pransus quam jejunus contra dolorem cordis bibat. sed et homo cui flegma fumum in capite facit, et auditum ejus confundit, galangam accipiat, et ad ejus tertiam partem aloë et origani, bis tantum ut galangæ, et folia persici, ejusdem ponderis ut origani est; et ex his pulverem faciat et eo tam pransus quam jejunus quotidie utatur. Qui autem in pectore, in corde, et in splene dolet, et qui stomachum de flegmate infrigidatum habet, galangam accipiat, et bis tantum origani, et semen apii ponderis ut origanum est, et parum albi piperis; et hæc in pulverem redigat, et huic modicum cocti mellis addat, et inde electuarium faciat, ita ut illud absque repentina fervore leniter coquatur; et idem electuarium sæpe comedat; et puro, leni et bono vino frequenter utatur. Sed et qui a paralysi fatigatur, galangam accipiat, et ad ejus medietatem nucem muscatam, et spicam ad medietatem nucis muscatæ, et githerut, et levisticum æqualis ponderis, sed utriusque singillatim plus quam spicæ; et his saxifricam et polypodium æqualis ponderis addat; sed eorumdem duorum simul tantum erit quantum quinque superiorum; et hæc in pulverem simul redigat. Et si sanus, pulverem istum in pane comedat; si autem infirmus, inde electuarium faciat, et comedat. Add. ed.]

## CAP. XIV. — DE ZITUAR (1) [II, 48.]

Zituar temperate calidus, et magnam virtutem in se habet. Nam homo, qui in membris suis tremet, id est bibet, et in quo virtus deficit, zituar in vinum incidat et parum minus galgan addat, et hoc cum modico melle in vino coquat, et sic calidum, id est melch bibat, et tremor ab eo abscedit, et virtutem recipit. Et qui multam salivam et multas spumas in se habet, zituar pulverizet et pulverem istum in panniolum liget, et ita in vasculum, aqua infusa, ponat, ut aqua saporem inde habeat, et sic in aqua per noctem dimittat, ac jejunus in mane sæpe bibat, et saliva et spuma cessabit. Sed qui in capite multum dolet, cum eodem pulvere in panno ligato et in aqua madefacto frontem et tempora madefaciat, et melius habebit. Et cui stomachus malis cibis repletus est et multum gravatus est, zituar pulverizet, et cum pulvere isto et modica farina similæ et aqua tortellum faciat, et eum in sole aut in fornace fere frigidata coquat, et tunc eundem tortellum in pulverem redigat, et pulverem istum jejunus in manu sua sæpe lingat, id est lecke, ac etiam [cum] ad dormitum vadit per noctem stomachus ejus molestet (2).

## CAP. XV. — DE INGEBER (3) [II, 49.]

Ingeber [Zinziber ed.] valde calidum est et diffusum, id est *zufloszlich*, et sano et pingui homini commestum obest, quia eum insciuum et ignarum ac tepidum et lascivum facit. Sed qui in corpore aridus

A est, et jam fere deficit, ingewer pulverizet, et in suffen pulverem istum jejunus modice sumat, et etiam cum pane ejus interdum modice comedat, et meliorabitur. Sed mox, cum melius habuerit, eum amodo non comedat, ne inde lœdatur. Et qui ulcerosus, id est *suerecht*, et turbidos oculos habet, ingeber pulverizet et pulverem istum in pannum liget, et in vinum ponat, ut vinum inde atrum, id est *zanger*, fiat, et in nocte cum dormitum vadit, circa palpebras et oculos liniat de vino isto; et si modicum ex eo oculos intraverit, non nocebit; et ita *eyther* [ulcerosum venenum ed.] et turbulenciam de oculis aufert. [Quia dum homo visum oculorum habet, oculis sic subvenire potest; postquam autem visum perdidit, oculis hoc modo prodesse non poterit. Et cui oculi caligant, succum ruta et hysopi æquali mensura accipiat, et huic ter tantum de prædicto vino addat, et hoc in æreum vas fundat, ut in illo virtutem suam retineat; et ad noctem, cum dormitum vadit, oculos et palpebras exterius cum illo circumliniat; et si oculos interius aliquantulum tetigerit, non eos nocebit; et hoc sæpe faciat, et caliginem oculorum fugabit. Sed et qui constipationem in stomacho et in ventre patitur, zinzibrum pulverizet, et cum modico succo ancusæ pulverem istum commisceat, et ex eodem pulvere, et farina fabæ tortellos faciat, et eos in fornace, qui jam in calore ignis aliquantum cessavit, coquat. Et sic tortellos istos tam pransus quam jejunus C sæpe comedat, et fæditatem stomachi minuit, et hominem confortat. Item homo qui in stomacho quemlibet dolorem patitur, zinziber, et bis tantum galangæ, et zituaris ad medium partem pulverizet, et post cibum pulverem istum in vinum ponat; et sic bibat, et etiam ad noctem, cum dormitum vadit; et sic sæpe faciat, et in stomacho melius habebit. Add. ed.]

Et si quis citerdrose in corpore suo habet, de eodem prædicto pulvere ligato in panno in aceto ponat, et modicum vini, si habet, addat, ne nimis acrum, id est *zanger* fiat, et cutem cum panno illo et pulvere locum illum ubi citerdrose sunt in eo liniet, et sanabitur.

D Homo autem quem vich fatigat, modicum zinziberi et plurimam cinnamomi accipiat et hæc pulverizet. Deinde tollat salviam minus quam zinzibris et foeniculi plus quam salviam, et tanaceti plus quam salviam, et hec in mortario ad succum terat, et per paunum colet. Deinde mel modice in vino coquat, et ei parum albi piperis addat; vel si illud non habuerit, parum de nimmolo, et prædictum pulverem et prædictum succum immittat. Postea merlinsen sumat, et tormentillæ bis tantum, et synape, quod in campo crescit, tantum ut tormentillæ, sed minus quam merlinsen sit; et hæc in mortario ad succum terat, et in saccarium ponat, dit, et gravedinem stomachi aufert.

(3) *Amomum zingiber*.

(1) *Amomum zedoaria*.

(2) Ed., recte : et pulverem istum jejunus in manu sua sæpe lingat, etiam cum ad noctem dormitum va-

et præfatum mellitum et pulverizatum vinum superfundat, et ex his clarum potum faciat. Qui autem prædictum dolorem patitur, potum istum quantum uno halitu bibere, potest jejunus bibat, et simili modo ad noctem cum se in lectum reponit: et hoc faciat usque dum sanetur. Sed et homo qui potionem facere et sumere vult, zinziberum et dimidiari partem tantum de liquiricio, et tertiam partem de zituare quantum de zinzibero pulverizet et colet; et deinde eundem pulverem simul penset; postea sumat tantum de zucharo quantum pulvis iste pensat. Omnia haec simul penset ad pondus triginta nummorum. Deinde accipiat de purissima farinula similæ quantum dimidia testa nucis capit, et tantum lactis citocatæ quantum incisa penna scriptoris in incisione tenere potest, et sic de prædicto pulvere, et de farina, et lacte citocatæ tenuissimam massam, vel tortellum faciat; et hanc massam in quatuor partes dividat, et ad solem in martio vel in aprilii siccet, quoniam in mensibus istis radius solis ita temperatus est quod nec nimis calidus nec nimis frigidus, et ideo sanitatem præcipue afferit. Quod si in istis mensibus lac de prædicta citocatia habere non poterit, ita quod eum oportet differre ad maium: tunc etiam præfato tortello in maio facto, ad solem etiam maii exsiccat, et sic ad opportunum tempus observet. Et qui tunc potionem sumere voluerit, quartam partem de prædicta massa jejunus sumat. Quod si stomachus illius tam fortis et spissus est ut tactum potionis hujus non sentiat, iterum dimidiari partem tertie: partis præfati tortelli accipiat, et denuo totam cum lacte citocatæ illiniat; et sic iterum in sole siccatam jejunus sumat. Sed antequam aliquis potionem istam accipiat, si frigus est, se calefaciat, et sic sumat: et postquam eam sumpserit, in lecto vigilando modicum requiescat, et deinde surgens, hac et illac modice deambulet, ita tamen ne frigus patiatur; post solutionem autem, triticeum panem, non siccum, sed in sorbiciuncula intinctum comedat, et pullos gallinarum, et porcinas carnes atque alias suaves carnes edat. Grossum autem panem, et bovinas carnes, et pisces, et alias grossos cibos, et assos, exceptis assis pyris, devitet; et a caseo et a crudis oleribus et pomicis se abstineat. Vinum autem, sed tamen modice, bibat et aquam dimittat. Claritatem quoque solis fugiat et sic per tres dias hæc observet. Add. ed.]

## CAP. XVI. — DE PIPERE (4) [III, 4].

Piper valde calidum est et aridum, et quamdam præcipitationem in se habet, et multum comedestum habet hominem, et pleurism in eo parat, et humo-

(1) *Piper longum et nigrum.*(2) Ed. « *De arbore piperis.* Arbor in qua piper crevit valde calida est; piper quoque valde calidum et aridum est. Et multum comedestum, hominem habet, et pleurism in eo parat, et bonos humores destituit. Homo autem qui poma aut pira comedere, et inde doleto, mox piper comedat, et melius habebit. Sed et qui spleneticus est, et qui fastidium comedendi ha-

B res in eo destituit, ac malos humores in eo facit. Si quis spleneticus est, et qui cibos in fastidio habet, ita quod eum non libet comedere, iste in aliquo cibo cum pane piper modice comedat, et in splene melius habebit, et fastidium comedendi ponet (2).

## CAP. XVII. — DE KUMEL (3) [II, 20].

*Kumel* [*Cymimum ed.*] temperati caloris est et siccum; homini qui *danphæt* bonum et utile et sanum est ad comedendum, quoctunque modo comedatur; sed illum laedit qui in corde dolet, si comedetur [quia cor perfecte non calefacit, quod semper calidum esse debet add. ed..] Sano autem bonum est ad comedendum, quia bonum ingenium ei parat et temperiem ei infert, qui nimis calidus est; sed unumquemque laedit, qui infirmus est si comedetur, quia pestem in eo excitat, praeter illum qui in pulmone dolet.

[*Homo qui coctum vel assum caseum comedere vult, ne inde doleat, ciminum superponat, et sic comedat.* Qui vero nauseam patitur, ciminum accipiat, et ad ejus tertiam partem piper et bibinellam, velut quartam partem cimini, et haec pulverizet et puram farinam similæ accipiat, et pulverem istum farinæ huic immittat; et sic cum vitello ovi et modica aqua tortellos, aut in calido fornace, aut sub calidis cineribus faciat, et tortellos istos comedat. Sed et prædictum pulverem super panem possum manducet, et in visceribus calidos et frigidos humores, qui nauseam homini inferunt, compescunt. Add. ed.]

## CAP. XVIII. — DE BEATRAM (4) [II, 21].

*Bertram* [*Piretrum ed.*] temperati caloris et aliquantum siccii, et eadem temperies pura est, et bonam viriditatem tenet. Nam sano homini bonus est comedestus, quia tabem in eo minuit ac bonum sanguinem in eo auget, et purum intellectum in homine facit. Sed et infirmum, qui jam fere in corpore defecit, ad vires reducit, et in homine nihil indigestum dimittit; sed bonam digestionem illi parat. Et homo, qui multum flema in capite habet, si eum frequenter comedet, flema in capite ejus minuit. Sed et sepe comedestus pleurism ab homine depellit, et puros humores in homine parat, et oculos ejus clarificat. Et quoctunque modo comedatur, scilicet aut siccus aut in cibo, utilis et bonus est tam infirmo quam sano homini. Nam si homo eum frequenter comedet, ab eo infirmitatem fugat et eum infirmari prohibet. Quod autem comedestus in ore humiditatem et salivam educit, hoc ideo est, quia malos humores extrahit, et sanitatem reddit.

## CAP. XIX. — DE LIQUIRICIO (5) [II, 22].

*Liquiricum* temperati caloris est, et homini claret iste piper in aliquo cibo cum pane modice comedat, et in splene melius habebit. »

(3) *Cuminum, Cymimum.*(4) *Anthenis pyrethrum.*(5) *Glycyrrhiza glabra.* Sub nomine *Henigwurz* sœpissime occurrit. Ejusdem culturam in agro Bambergensi instituit sancta *Crucegundis* imperatrix Cf. Walafridi Strabi *Hortulus* ed. Reuss, p. 66.

ram vocem parat quomodo cuncte comedatur, et A  
mentem ejus suavem facit, et oculos ejus clarificat,  
et stomachum ejus ad digestionem mollificat. Sed et  
frenetico multum prodest, si illud saepe comedat,  
quia furem qui cerebro ejus est extinguit (1).

CAP. XX. — De CYNAMOMO (2) [III, 3].

Cynamomum etiam valde calidum est et fortes vi-  
res habet, et etiam modicam humiditatem in se te-  
net; sed calor ejus tam fortis quod humiditatem il-  
lam deprimit, et qui eum saepe comedit, malos hu-  
mores in eo minuit ac bonos humores in eo pa-  
rat (3).

CAP. XXI. — De NUCE MUSCATA (4) [III, 2].

Nux muscata magnum calorem habet et bonum  
temperamentum in viribus suis. Et si homo nucem  
muscata comedit, cor ejus aperit et sensum ejus  
purificat, ac bonum ingenium illi infert. Accipe quo-  
cunque nucem muscatam et aequali pondere cyna-  
momi et modicum garofiles, id est *nelchin* et haec  
pulveriza, et tunc cum pulvere isto ac cum simila fari-  
nae et modica aqua tortellos fac, et eos saepe comedete,  
et omnem amaritudinem cordis et mentis tuae sedat,  
et cor tuum et obtusos sensus tuos aperit, et men-  
tem tuam laetam facit, et sensus tuos purificat, ac  
omnes nocivos humores in te minuit, et bonum suc-  
cum sanguini tuo tribuit, et fortem te facit (5).

CAP. XXII. — De ROSA (6) [II, 76].

Rosa frigida est, et idem frigus utile tempera-  
mentum in se habet. In mane aut orto jam die, fo-  
lium rosae tolle, illud oculis tuis superpone, humo-  
rem, id est *trieffen* ejus extrahit, ac eos clarifi-  
cat. Sed et qui modica ulcera in corpore suo  
habet, eis folia rosae superponat, et livorem illis  
extrahit (7). Sed et rosa ad potionem et ad un-  
guenta atque ad omnia medicamenta valet, si eis  
addatur; et tanto meliora sunt, si eis aliquantum  
de rosa additum fuerit, quamvis parum, hoc est de  
bonis viribus illius, ut praedictum est.

(1) *Quia — extinguit* in ed. desunt.

(2) *Laurus Cinnamomum.*

(3) Ed. : > *De arbore cinnamomi.* Arbor cuius cortex  
cinnamomum est valde calida est. Unde homo qui a  
gutta paralysis fatigatur, et qui quotidianas, tertia-  
nas, et quartanae habet, vas de chalybe factum tollat,  
et in illud bonum vinum fundat, et de ligno et foliis  
præfatuæ arboris, dum succum in se habent, imponat,  
et ad ignem fervens faciat, et calidum saepe bibat,  
et sanabitur. Et homo cui caput gravatum et obtu-  
sum est, ita quod flatum per nares difficulter emitit  
et introrsum trahit, cinnamomum pulverizet, et eum-  
dem pulverem cum buccella panis saepe comedat,  
aut in manu sua lingat, et noxios humores per quos  
caput obtusum est, dissolvit. »

(4) *Myristica moschata.*

(5) Ed. : < *De arbore nucis muscate.* Arbor in qua  
nux muscata crescit calida est. Lignum autem et  
folia ejus medicinae non multum convenient. Nux  
quoque muscata magnum calorem habet, et bonum  
temperamentum in viribus suis. Et si quis nucem  
muscata comedit, cor ejus aperit, et sensus ejus  
purificat, et bonum ingenium bono calore et suavi  
virtute sua illi infert. Homo quoque nucem musca-  
tam, et pari pondere cynamomum, et modicum de  
garofyllo pulverizet; et cum pulvere isto, et farina

CAP. XXIII. — De LILIO (8) [II, 77].

Lilium plus frigidum quam calidum est. Accipe  
ergo caput radicis lili, et illud cum veteri arvina  
fortiter tunde, et tunc in patella zulasse, et sic in  
vasculum pone; et deinde qui albam lepram, scili-  
cet *quedick*, habet, cum eo frequenter unge, prius  
calefacto unguento, et sanabitur. Sed rubea lepra  
de simili curari potest.

Et qui *uzslecht* habet, caprinum lac saepe bibat,  
et *uzslechte* ab eo perfecte exeat; et tunc *stam* et  
folia liliorum accipiat, et ea tundat, ac succum eu-  
rum exprimat, et eundem succum eorum cum farina  
insimul *knede*, et ubi in corpore ab *uzslecht* dolet,  
semper ungar; sed tamen antequam hoc unguento  
se ungar, lac caprinum semper bibat. Odor etiam  
primæ eruptionis, id est *blut*, liliorum, ac etiam  
odor florum eorum cor hominis laetificat ac rectos  
cogitatus ei parat (9).

CAP. XXIV. — De PSILLIO (10) [II, 78].

Psillium frigidæ naturæ est, et in illa frigiditate  
dulce temperamentum habet; et qui illud in vino coquit,  
et vinum ita calidum bibit, fortes febres,  
id est *fiber*, ab eo compescit. Et oppressam men-  
tem hominis per dulce temperamentum suum laeti-  
ficat, et cerebrum ejus tam frigore quam tempera-  
mento suo ad sanitatem juvat et confortat. Sed et  
qui febres in stomacho habet, psillium in vino co-  
quat, et vino effuso, psillium illud in pannum ponat,  
et ita calidum super stomachum snum liget, et fe-  
bres ne stomacho suo fugabit.

CAP. XXV. — De SPICA (11) [II, 79].

Spica calida et sicca, et calor ejus sanus est.  
Et qui spicam cum vino coquit, vel, si vinum non  
habet, cum melle et aqua coquat, et ita tepidum  
sæpe bibat, et dolorem jecoris et pulmonis, et *dum-  
phedinem* in pectore ejus mitigat, et scientiam pu-  
ram ac purum ingenium facit.

similæ, et modica aqua tortellos faciat, et eos saepe  
comedat, et omnem amaritudinem cordis et mentis  
ejus sedat, et obtusos sensus ejus aperit, et mentem  
ipsius laetam facit, et omnes nocivos humores in eo  
minuit. Sed et quem paralysis in cerebro fatigat, nu-  
cem muscatam, et bis tautum galangæ pulverizet,  
et etiam de radice gladiolæ et planiginis æquali  
pondere modice tundat, sale addito; ex omnibus his  
sorbiculam (sic) faciat et sorbeat, et hoc semel  
aut his in die facial, usque dum sanetur. »

(6) *Rosa centifolia.*

(7) Ed. post extrahit haec addit: *Et qui præcep-  
tis in ira rosam accipiunt et minus de salvia, et in  
pulverem terat, et in hora illa cum ira in ipsos surgit, nu-  
ribus suis apponat; nam salvia consolatur, rosa laeti-  
ficat. Rosa accipiatur et ad medietatem ipsius salvia,  
recente quoque arvina quæ infusa est addita; et haec  
in aqua simul coquantur ut inde unguentum fiat;* et  
*ubi homo a cramplo vel a paralysi fatigatur, ipso  
unguento ibidem inungatur et melius habebit. Quæ se-  
quantur, sed et rosa, etc. omittit ed.*

(8) *Lilium candidum.* Hildeg. op. ad Wibertum:  
*Scivias*, III, 8.

(9) *Verba odor — parat* desunt id ed.

(10) *Plantago psyllium.*

(11) *Lavendula spica.*

## CAP. XXVI. — DE CUBEBO (1) [II, 23].

*Cubebo calidum est, et calor ille temperamentum in se habet, et etiam siccum est. Et si quis cubebo comedit, indignus ardor ille, qui in ipso est, temperatur; sed et mentem ejus lætam parat ac ingenium et scientiam illius puram facit, [quoniam utilis et temperatus calor ejus indignos ardores libidinis, in quibus foetidi et limosi livores latent, extinguit, et mentem hominis, et ingenium ejus accendendo clarificat. Add. ed.]*

## CAP. XXVII. — DE GARIOFILES (2) [II, 24].

*Gariofiles nelchin valde calidum est, et etiam quamdam humiditatem in se habet qua se suaviter extendit ut ipsa suavis humiditas mellis. Et si quis in capite, dolet, ita quod ei caput dumet, velut surdus sit, gariofiles saepe comedat, et dume que in capite est minuit. Et cum infirma viscera aliquando in homine tumescunt, tunc multoties fit quod tumor ille viscerum hydropem morbum in eo crescere facit. Unde jam cum hydropis in homine crescere incipit, ille gariofiles saepe comedat, et illa vitium morbi compescunt, quia virtus eorum in viscera hominis illius transit ac tumorem eorum minuit, et hydropem morbum sic fugat, nec eum ulterius crescere permittit (3). Sed et calor medullæ hominis multoties exsudat, podagram in eo parat. Quæ cum jam in homine crescere incipit, si tunc ille saepe gariofiles comedat, virtus eorum in medullam hominis illius vadit et prohibet ne podagra crescat et ne ulterius in eo procedat, cum jam in initio est (4). [Et qui singultum patitur garyofillum frequenter manducet. Sed et zituar pransus frequenter comedat, et haec etiam per mensum unum faciat. Add. ed.]*

## CAP. XXVIII. — DE CRISTIANA (5) [II, 25].

*Cristiana et igneum calorem et frigiditatem in se habet. Et homo, in quo pessimi et mortiferi humores eriguntur, ita quod in aliquo membro ejus ebulliunt, sic quod dicunt *freischlich* (freischlichaz ed.), cristianam semper comedat, et meliorabitur. Sed et qui quartanas habet, eam in ipso accessu earum comedat, et melius habebit. Et qui de gicht valde fatigatur, in ipsa fatigatione comedat, ac meliorabitur. Et qui ardentes febres habet in stomacho, eam in vinum incidat, et vinum hoc calefaciat, et ita calidum bibat, et curabitur.*

## CAP. XXIX. — DE LUNCKWURCZ (6) [II, 80].

*Lunckwurcz frigida est et modicum arida, nec multum ad utilitatem hominis valet. Sed tamen homo cui pulmo inflatus est, ita quod ipse hustet et quod spiramen vix trahit, lunckwurcz in vino coquat et jejunos saepe bibat, et sanabitur. Et si*

*A oves eam frequenter comeduat, sanas et pingues flunt, nec etiam lacti earum obest. Et cum pulmo inflatus est, si lunckwurcz in vino coctam saepe bibit, ut praediximus, pulmo ejus ad sanitatem recuperatur, quia pulmo naturam ovis fere habet.*

## CAP. XXX. — DE HIRTZUNGE (7) [II, 81].

*Hirtzunge (Scolopendria ed.) calida existit, et jecori ac pulmoni et dolentibus visceribus valet. Accipe ergo hirtzunge, et eam in vino fortiter coque, et tunc purum mel adde, et ita iterum tuuc fac semel fervere, deinde longum piper et his tantum cynamomi pulveriza, et ita cum praedicto vino lac iterum semel fervere, et per pannum cola, et sic fac luterdranck (8), et tam pransus quam jejunos saepe bibe, et jecori profest, et pulmonem purgat, atque dolentia viscera sanat, atque interiores putredines et slim anfert (9). Et iterum hirtzunga in fervente sole aut super calidum laterem suaviter aridam fac, et ita pulveriza, et pulverem istum jejunos et pransus in manu tua saepe linge, id est lecke, et dolorem capitum et pectoris compescit, atque alios dolores qui in corpore tuo sunt sedat (10). Sed et homo qui de aliquo dolore valde et repente unmechtig, mox et de eodem pulvere in calido vino bibat, et melius habebit.*

## CAP. XXXI. — DE GENTIANA (11) [II, 80 bis].

*Gentiana satis calida existit. Qui autem dolorem cordis ita patitur velut chordis ejus vix haerat [velut cor ejus vix subsistat ed.], gentianam pulverizet, et ipsum pulverem in suffen comedat, et cor ejus confortat. Sed et qui fiber in stomacho habet, de eodem pulvere in calido vino cum ignito calido calice calefacto saepe bibit, et stomachus ejus de febre purgabitur.*

## CAP. XXXII. — DE QUENULA (12) [II, 81 bis].

*Quenula (Serpillum ed.) calida est et temperata. Et homo qui infirmas carnes habet corporis, ita quod caro ejus velut scabies uszbluet, quenulam aut cum carnibus aut in muse coctam saepe comedat, et carnes corporis ejus interius sanantur et purgabuntur. Sed qui minutam scabiem, id est cleynengriut, habet, quenulam cum nova arvina tundat, et sic ex ea unguentum faciat, et se cum illo ungat, et sanitatem habebit. Et cum cerebrum infirmum et velut vacuum est, quenulam pulverizet, et pulverem istum farinæ similiæ commisceat in aqua, et ita tortellos faciat, et eos saepe comedat, et cerebrum ejus melius habebit.*

## CAP. XXXIII. — DE ANDRON (13) [II, 82].

*Andron [Marrubium ed.] calida est, et satis de succo habet, et contra diversas infirmitates valet. Nam qui surdas aures habet, andron in aqua coquat, maticisque speciebus parata potio. Vide Barthol. Anglic. Propr. rer.. I, 19, 56.*

*(9) Atque — aufert desunt in ed.*

*(10) Atque — sedat desunt in ed.*

*(11) Gentiana lutea.*

*(12) Thymus serpillum.*

*(13) Au legendum Andorn ? Marrubium vulgare.*

(1) *Piper cubeba.*

(2) *Eugenia caryophyllata.*

(3) *Quia — permittit, in ed. desunt.*

(4) *Et ne — initio est in ed. desunt.*

(5) *Helleborus niger.*

(6) *Pulmonaria officinalis.*

(7) *Asplenium Scolopendrium.*

(8) *Luterdranck, claretum, e vino, melle aro-*

et eam de aqua auferat, et donft [sumum ed.] ejus, A aut bibit, accipiat sysemeram et rutham atque bathemam æquali pondere, et in mortario tunsis, succum eorum exprimat, et tunc etiam de succo *springwurtz* bis tantum sumat ut unius istorum est, et prædicto succo addat, et simul commisceat, ac ita per pannum colet, et jejonus bibat. Sed et qui tussim habet, feniculum de dille æqualis ponderis accipiat, et tertiam partem de andron addat, et hæc cum vino coquat, et tunc per pannum colet, et bibat, et tussis cessabit. Et qui infirma et fracta viscera habet, cum vino andron, de melle satis addito, coquat, et ista cocta in olla dimittat, et infigidatum sœpe bibat, et viscera sanantur.

CAP. XXXIV. — DE HIRTSWAM (1).

*Hirtswam* frigidus et durus est, ac nocivus est homini ad comedendum et pecori, quod nulla infirmitas lœdit, quoniam has vires in se habet, quod hominem sanum et sanum pecus intus ulcerat, cum nullam infirmitatem invenit. Ubi autem tam periculosi humores in homine erumpunt, quod homo in membris suis ita de *gicht* fatigatur, quasi membra ejus frangi videantur, et si tunc *hirtswam* comedit, periculum humorum illorum fugat, et uszbieszet et educit, quoniam natura ejus talis est, quod semper frangere solet ubi est, et ita quod fœtidum est, effringit, ubi illud invenit. Sed et prægnantem mulierem cum periculo corporis sui abortire facit, si eam comedenter.

CAP. XXXV. — DE LAVENDULA (2) [II, 83].

*Lavendula* calida et arida est, quia modicum succi habet, et homini ad comedendum non valet, sed tamen fortè odorem habet; et homo qui multos habet pediculos, si lavendulam frequenter odorat, pediculos in eo morientur. Et odor ejus oculos clarificat, [quia quamdam virtutem fortissimum et etiam utilitatem amarissimorum aromatum in se habet, et ideo etiam plurimas malas res constringit, et ex hoc maligni spiritus exterruntur add. ed.].

CAP. XXXVI. — DE FENUGRACCO (3) [II, 84].

*Fenugræcum* plus frigidum quam calidum; et homo qui quotidianas febres habet, quæ sudorem sœpe de eo educunt, et quem cibus molestat, id est lœdit, gramen fenigræci in estate accipiet, et semen ejus in vino calefaciat, et illud calidum jejonus sœpe bibat, et melius habebit. Sed qui quartanas febres habet, fenigræcum in aqua coquat, et expressa aqua, illud utrisque pedibus in tibiis sœpe ad noctem calidum circumponat, et pannum desuper liget, atque fenigræcum in vino calefactum, ut supra dictum est, sœpe bibat, et sanabitur.

CAP. XXXVII. — DE SYSEMERA (4).

Sysemera calida existit. Et qui venenum comedit

B autem bibit, accipiat sysemeram et rutham atque bathemam æquali pondere, et in mortario tunsis, succum eorum exprimat, et tunc etiam de succo *springwurtz* bis tantum sumat ut unius istorum est, et prædicto succo addat, et simul commisceat, ac ita per pannum colet, et jejonus bibat. Sed cum biberit, in calido loco sedeat, ne infringescat, quia si frigus tunc haberet, periculosem ei esset. Et postquam biberit, *huneckwurtz* bibat, et venenum per nauseam spumabit, aut per eum in inferioribus locis transibit, et sic liberatur. Et qui multos pediculos habet, sysemeram cum arvina tundat, et simul commisceat, et tunc cum illo circa collum suum et sub assellis suis se ungar, et pediculi morientur, et ille inde non lœditur. Sed homo in quo lepra crescere videtur, sysemeram in aqua coquat, et sagiminis addat, et sic mus parat, et sœpe comedat, et lepram ab eo fugat.

CAP. XXXVIII. — DE PEPPERKRUT [II, 26].

*Pepperkrut* calida et humida est, et eadem humiditas temperamentum in se habet, et sanis et infirmis bona et utilis est ad comedendum. Et illud quod sur, id est amarum, in ea est, hominem interioris non mordet, sed eum sanat. Et homo qui debile cor et infirmum stomachum habet, eam crudam comedat, et illum confortat. Sed et tristem mentem qui habet, si eam comedit, eum lætum facit; et etiam comesta oculos hominis sanat et clarificat.

C CAP. XXXIX. — DE SCHERLING (5) [II, 85].

*Scherling* calids est, et periculum in se habet, ita ut si homo eam comedenter, omnia et bene ei recte instituta in sanguine et in humoribus ejus destrueret, et malas inundationes in eo faceret, quæ ad modum procellæ inquietudines in aqua parant; et postquam hæc procella cessaret, pessimos livores et pessimas infirmitates in homine relinqueret. Sed ille, qui contis et fustibus valde percussus est, aut qui de aliqua altitudine cecidit, ita quod caro et membra ejus contrita sunt, *scherling* in aqua coquat, et expressam aquam illam super membra in quibus dolet, ponat, et pannum desuper ligat, et sic humores qui illic collecti sunt, dissipabit, quia *scherling* quoque dissipare solet. Et etiam homo, qui a stosze aut ictu, aut jactu inter cutem et carnem intumet, *scherling* in aqua calefaciat, et eam super tumorem liget, et tumorem fugabit. Qui autem in aliquo membro de aliqua infirmitate de se ipso tumet, ad tumorem illum expellendum, *scherling* non valet, quia si super illum poneretur, humores illos, qui per infirmitatem ulcerorum procedere et de carne exire deberent, introrsum in hominem cum periculo redire compelleret (6).

(1) Deest in ed.

(2) *Lavendula vera*.

(3) *Trigonella foenum Græcum*.

(4) Cf. lib. III, cap. 59. Deest in ed.

(5) *Cicuta virosa?* *Conium maculatum?*

(6) Quia si — compelleret desunt in ed.

## CAP. XL. — DE GANPHORA (1) [III, 9].

Ganphora, scilicet gummi, puram frigiditatem in se habet, sed arbor, de qua ganphora sudat, acutam et mundam; et si quis homo ganphoram simplicem comedederet et non temperatam cum his herbis, tunc ignis qui in homine est, a frigore illius impeditur. Et etiam frigus, quod in homine est, virtute ejus irruit, ita quod homo ille velut lignum, quod *oleo-mechte* est, ita quod nec frigidus nec calidus in corpore suo. Et ideo nullus homo eam simplicem comedat. Accipe autem aloë et mirrham pondere pari, et de gamphora modicum minus quam de uno istorum sit, et hæc in patella fac simul confluere, id est zulasze, et modicum *wilde* lactuca adde, et tunc de his cum farina similæ tortellas fac, aut super lapidem ab igne calefactum sicca, aut eas in sole sicca, et siccatus ut pulverem tere, ac de pulvere isto in calida *honigwurtz* modicum sæpe jejunus sume; et si sanus et fortis es, sanior et fortior mirabiliter eris, et vires tuæ isto modo constituerunt; et si infirmus es, miro modo te attollit et confortat, velut sol turbidum diem illuminat.

## CAP. XLI. — DE AMPHORA (2) [II, 27].

Amphora nec calida nec frigida in recta mensura, unde homini ad comedendum non valet, qui contra naturam ejus sollicitus est. Et si homo illam comedederet, eum tristem faceret, et naturam ejus in injustam mensuram in visceribus ipsius diffundere; sed ad pabulum pecoribus et bobus utile est, [quoniam quod in ea debile est ad vires hominis, hoc viribus peccorum utile est add. ed.].

## CAP. XLII. — DE HUSZWURTZ (3) [II, 86].

Huszwurtz frigida est, et utilis non est homini ad comedendum, quia pinguis naturæ est; nam si quis homo eam comedederet qui sanus in genitali natura esset, totus in libidine arderet, quod velut amens fieret. Et si quis masculus in semine suo aridus esset, ita quod absque senio semen in eo deficit, huszwurtz in caprinum lac tandiu ponat, dum tota lacte illo perfundatur, et tunc eum in eodem lacte coquat, aliquibus etiam ovis additis, ut cibus esse possit, et sic aut per tres dies, aut per quinque comedat, et semen ejus vires ad dignandum recipiet et ad prolem florebit. Sed cibus iste hoc modo paratus contra sterilitatem feminæ non prodest, sed si femina comedederit eam, ipsam ad libidinem provocaret et sterilitatem illi non auferret. Et qui surdus in auribus est, ita quod non audit, lac feminæ tollat, quæ masculum peperit, cum jam decem aut duodecim septimanæ sunt quod filium genuit, et de succo huszwurtz illi addat, atque in aurem illius aut tres aut quatuor guttas molliter instillet et hoc sæpe faciat, et auditum recipiet.

(1) *Dryobalanops Camphora*.

(2) *Rumer acetosus*.

(3) *Sempervivum tectorum*. Cf. infra cap. 203.

## A CAP. XLIII. — DE STICHWURTZ (4) [II, 87].

Stichwurtz [Bronia ed.] calida est et inutilis ad usum hominis velut unkrut, quod inutile est. Et calor ejus periculosus est, nisi in loco illo ubi venenum paratur. Nam si ibi in igne incenditur, ita quod calor et ejus odor idem venenum tangit, vires illius minuit, sicut etiam vinum vires suas amittit, quod per noctem in scypho dimittitur. Et si in ignem mittitur, et velut rapa assetur, et tunc ita calida ab igne tollitur, et in frusta inciditur, odorem emittit; et odor ille si serpentem aut rubetam tetigerit, eos ita lædit, quod serpens spumat, et quod rubeta inde ita dolet, quod de loco suo fugit. Sed et si odor ejus hominem tetigerit, eum dolere facit, nisi rutam prius comedenter quia tam indignos et molestos humores in se habet, quod tam hominem quam pravos vermes occidit. Quod si pedes hominis per ulceræ vulnerati, sunt, id est uszgebrochen, stichwurtz in aqua coquat, et aqua effusa stichwurtz ita calida super pedes illius, ubi fracti sunt, pone, et eos cum ea bewe; tunc putredinem eorum aufert, et sanabitur.

## CAP. XLIV. — DE WUNTWURTZ [II, 89].

Wuntwurtz [Frasica ed.] plus frigida quam calida, et tam periculosum succum præ quibusdam aliis herbis habet, sicut etiam aliquis vermis pejor et acerbior est præ aliis. Ubi autem homo magna et eminentia ulceræ habet in se, id est uszgedroszenser, wuntwurtz in aqua coquat, ac ita calidam super ulceræ illa ponat, et ea sæpe hoc modo bewe, et sanabitur. Si autem homo ferro vulneratus est, et si tunc Wuntwurtz vulneri superponit, periculosum est ipsi, quia in superficie cutem exterius repente sanat, et tabem interius dimittit [quia facta ulceræ præcipitanter exterius contrahit, et sic interius lædit nisi prius aliis bonis aromatibus et unguentis interius curentur add. ed.] Sed si inter cutem et carnem hominis macolæ et pustulæ, id est blatern erumpant, id est uszbrechent, tunc wuntwurtz in aqua coquatur et calida superponatur et ille sanabitur. Et pecoribus similiter fiat, si hujusmodi ulceræ habuerint.

## CAP. XLV. — DE SANICULA (5) [II, 90].

D Sanicula calida est, et plus munditiæ in se est, et succus ejus suavis et sanus est, id est *heyksam*, et infirmo stomacho ac infirmis visceribus valde bona est. Nam in æstate, cum viridis est, eam radicibus eradica, et in aqua coque, et tunc aquam istam per pannum cola, et deinde huic aquæ mel et modicum lauiricij adde, et sic fac *honigwurtz*, et pransus sæpe bibe; et de stomacho tuo *slim* aufert, atque infirma viscera sanat. Sed et saniculam paullatim in sole sicca, ne vires ejus minuantur, quod sol herbarum vires non aufert, cum in eo siccant-

(4) Cf. infra cap. 204.

(5) *Sanicula Europæa*.

tor sed ignis (1), et siccata modice pulveriza, ne per totum comminuator, et pulverem istum ad hyeme serva; et tunc in hyeme vinum cum modico melle et lauiricio fervere fac, id est welle, et pulverem istum in aquam mitte, et ita pransus sœpe bibe, et a stomacho slim purgat, et dolentia viscera ad sanitatem reducit. Qui autem ferro vulneratus est, succum saniculae exprimat, et eum in aqua fundat, et sic pransus bibat; aut si in hyeme est, pulverem ejus in aquam mittat, et pransus sœpe bibat, et vulnera interius purgat, et panlatim et bene sanat (2).

CAP. XLVI. — DE HEYLHEUBT [II, 91].

*Heylheubt* [Hermodactylus ed.] frigidus est et aridus, et in eo nec salus nec sanitas, et nulli homini ad comedendum valet, quia si comedederet, in eo defectum bonorum operum faceret atque ariditatem (3). Et si quis homo eam comedederit, ad modicum et ad breve tempus, caro ejus inde quidem [exterius] crescit, quia vis ejus interius deficit, quæ carnem aliquantum extollit quasi crescat, et quod iude etiam suppl. ex ed.] sœpe moritur, quia plus venenum quam sanitas est. Sed si pecus *heylheubt* comedederit, non inde quidem morietur sed tamen tardum et parvum erit.

CAP. XLVII. — DE FARN (4) [II, 92].

*Farn* (Felix ed.) valde calida est et arida, et modicum de succo in se habet; sed multam virtutem in se tenet, et talem scilicet virtutem, quod diabolus ipsam fugit [et etiam quasdam virtutes tenet quæ virtuti solis assimilantur, quia ut sol obscura illuminat, sic ipsa fantasias fugat, et ideo maligni spiritus eam degignantur add. ed.] Et in loco illo, ubi crescit, diabolus illusiones suas raro exercet, et domum et locum, in quo est diabolus, devitat et abhorret, et fulgura, et tonitrua ac grando ibi raro cadunt, alique in agro ubi crescit, grando raro cadit. Sed et hominem, qui apud se portat, magica et incantationes dæmonum, atque diabolica verba et alia fantasmata devitant. Et si aliqua imago secundum aliquem paratur ad læsionem et ad mortem illius, et si tunc ille *farn* apud se habet, ei nocere non valet. Nam homo interdum per imaginem maledicatur, ita quod inde læditur et amens fit. Cum enim diabolus hominem in paradiſo sibi attraxit, quoddam signum memoriale in diabolo factum est, quod in eo usque ad novissimum diem. Et tunc ipse per aliqua verba, quæ per deceptions ejus aliquando facta sunt, interdum ab homine ad vocatus, signum quod in eo remansit tangitur, et ita ille, provocatus et electus, multoties per verba illa aut hominem lædit, aut voluntatem ejus implet, super quem dicuntur. Interdum etiam homo per factam imaginem benedicitur, ita quod ei ad prosperitatem et ad sanitatem prodest. Malum autem